
Jahrgang 62 	 Donnerstag, den 23. Juli 2020	 Nummer 30

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Ortssprecherwahlen
Bis zum Stichtag 01.07.2020 haben jeweils mehr als ein 
Drittel der in den Gemeindeteilen Anried und Grünenbaindt 
ansässigen Gemeindebürger die Einberufung von Ortsver-
sammlungen zur Wahl von Ortssprechern beantragt.

Gemäß Art. 60 Abs. 1 GO werden zur Wahl von Ortsspre-
chern die in den vorgenannten Gemeindeteilen ansässigen 
Gemeindebürger zur Ortsversammlung einberufen.

Termin wird bestimmt

- für den Gemeindeteil Grünenbaindt auf Mittwoch, 
29.07.2020, 20.00 Uhr im Feuerwehrgerätehaus.

- für den Gemeindeteil Anried auf Mittwoch, 05.08.2020, 
20.00 Uhr in der Alten Schule.

Wählbar und wahlberechtigt sind Gemeindeeinwohner, die 
das Recht besitzen, an Gemeindewahlen in Dinkelscher-
ben teilzunehmen und in den jeweiligen Gemeindeteilen 
wohnen oder dort eine selbständige berufliche Niederlas-
sung haben. 

Wählbar ist darüber hinaus nur, wer in der Ortsversammlung 
anwesend ist.

Aufgrund der Allgemeinverfügung kann es sein, dass die 
Versammlung teilweise im Freien stattfindet. 
Auf die Einhaltung der Abstands- und Hygieneregeln und 
auf die Maskenpflicht wird hingewiesen.

Sommerserenade

M u s i k v e r e i n i g u n g  
D i n k e l s c h e r b e n  e . V.

der Musikvereinigung Dinkelscherben
im Hof hinter dem Lagerhaus Dinkelscherben

Sonntag, 26. Juli 2020
Beginn: 18:30 Uhr

Es spielen das
Nachwuchsorchester

sowie die Jugend- und Musikkapelle

Eintritt frei, für kühle Getränke ist gesorgt
Bei schlechtem Wetter entfällt das Konzert

                 Altpapiersammlung�
       des Fördervereins Leichtathletik

am Samstag, den 25. Juli 2020 ab 8.30 Uhr
in Dinkelscherben mit allen Gemeindeteilen,

außer Ried, Breitenbronn, Holzara und Osterkühbach.



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 30/20

Verlegung der Familienstation West von Dinkelscherben nach Zusmarshausen 

 

Anlässlich der kürzlich erfolgten Berichterstattung bezüglich der räumlichen Verlegung 
der Familienstation West von Dinkelscherben nach Zusmarshausen möchten wir uns 
einen Überblick über Nutzung und Bedarf an Angeboten der Familienstation West im 
Gemeindegebiet verschaffen.  

Wir sind hier auf Ihre Mithilfe angewiesen und freuen uns, wenn Sie hierzu mit uns in 
Kontakt treten. Selbstverständlich werden Ihre Daten vertraulich behandelt. Sie 
können sich gerne telefonisch, schriftlich oder persönlich - nach vorheriger 
Terminabsprache - an uns wenden (Rathaus Dinkelscherben, Frau Weikhart, Tel.: 
08292/202-20 oder birgit.weikhart@dinkelscherben.de). 

 

Welche Angebote der Familienstation West Dinkelscherben nutzten Sie in den letzten 
Jahren? 

Welche Erfahrungen machten Sie bisher mit der Zusammenarbeit? 

Wünschen Sie sich mehr Zusammenarbeit mit der Familienstation West 
Dinkelscherben? 

Wenn ja in welchen Bereichen? 

o Sozialberatung (Einzelfallberatung) 
o Offene Sprechstunde 
o Bildungsangebote für bestimmte Zielgruppen 
o Elterntraining 
o Vorträge/Information 
o Öffentlichkeitsarbeit 
o Fachberatung, Fortbildung, Information für Fachkräfte anderer 

Einrichtungen 
o Kooperationsleistungen/Vernetzung 
o Sonstiges 

Wurde Ihr Kind (wenn es Probleme mit den Eltern / Erziehern / Gleichaltrigen oder sich 
selbst hatte) an die Beratungsstelle weiterempfohlen?   

Wenn die Familienstation in Anspruch genommen wurde, war dies nach Ihrer 
Einschätzung insgesamt gesehen 

sehr hilfreich     -  hilfreich     -     weniger hilfreich     -     nicht hilfreich? 

Was sind Ihrer Meinung nach Hindernisse, Angebote der Familienstation zu nutzen? 
Was wäre Ihrer Meinung nach wichtig, um den Zugang zu Erziehungsberatung und 
Familienbildungsmaßnahmen zu erleichtern? 

Vielen Dank für Ihre Mithilfe! 

Edgar Kalb  
1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 3 -	 Nr. 30/20

Rathaus News

Corona-Lockerungen im Panoramabad! 

Fast wöchentlich werden neue Corona-Lockerungen bekannt 
gegeben. Nachdem bekannt wurde, dass die Stadt Augsburg 
ihre Zeitfenster in den städtischen Freibädern aufhebt, beschloss 
am 14.7.2020 auch der Marktrat in Dinkelscherben, dies zu tun. 

Mit Beginn der großen Ferien, am Samstag 25.7.2020, gibt es 
folgende Änderungen: 

 Tageskarten statt Zeitkarten im Online-Shop 
 Kinder unter 6 Jahre sind frei, bitte Personaldaten an der 

Kasse hinterlassen 
 Regelmäßige Desinfektion, aber die Badegäste dürfen im 

Bad bleiben 
 Kiosk ist ebenfalls ab Samstag, 25.7.2020 geöffnet 

 
Weiterhin gilt: 

 Keine Kasse, keine Eintrittskarten vor Ort 
 Abstandsregeln und Einbahnschwimmverkehr 
 Keine Warmduschen 
 Reduzierte WCs und Umkleidekabinen 

Notwendig für die Umsetzung der Lockerungen ist auch ein 
erhöhter Personaleinsatz. Vielen Dank an die Mitglieder der 
Wasserwacht für ihren ehrenamtlichen Einsatz! 

Baustelle der Außensportanlage besichtigt! 

Viele Gemeinderäte nutzten am 14.7.2020 die Gelegenheit, um 
den Baufortschritt auf dem Außensportgelände der Schule vor 
Ort zu besichtigen. Laufbahn, Spielfelder, Weitsprunggruben, 
Wege, Zäune und Freiflächen waren nach über 40 Jahren 
dringend sanierungsbedürftig und zum Teil durch altersbedingte 
Schäden nur noch eingeschränkt nutzbar. 

 
Vielen Dank an Projektleiter Gerhard Dempfle für die 
Koordination des Projekts und für die sachkundige Erläuterung 
der verschiedenen Bauteile. Insgesamt wird eine Summe von 
rund 1.000.000 € investiert. Staatliche Förderungen und die 
finanzielle Beteiligung des Landkreises reduzieren den 
Gemeindeanteil auf rund 400.000 €. 

Bauplätze vergeben! 

Auf der nichtöffentlichen Sitzung des Gemeinderats am 
14.7.2020 wurden die Bauparzellen im neuen Baugebiet in 
Breitenbronn unter fast 30 Bewerbern vergeben. Die 
Vergabekriterien waren im Vorfeld von einem interfraktionellen 
Gremium festgelegt worden. In der Zwischenzeit ist die 
Erschließung weit fortgeschritten, so dass in wenigen Wochen 
mit den Hausbauten begonnen werden kann. 

 

Rathausdachstuhl: Alt oder Neu? 

Mauerlatte, Balken, Pfetten, Sparren. Für jedes einzelne Teil im 
Dachstuhl des Rathauses entscheidet der Architekt in 
Abstimmung mit dem Denkmalschutz, ob es repariert oder 
ersetzt wird. Optisch kann man die Originalteile (dunkel) und die 
Reparaturen neu (hell) gut unterscheiden. 

 
Man darf gespannt sein, wieviel Originalsubstanz mit Fortschritt 
der Sanierungsmaßnahmen erhalten bleiben werden. Viele 
Hölzer zeigen neben Feuchtigkeitsschäden auch starke Spuren 
von Schädlingsbefall. Laut Fachgutachten sind keine lebenden 
Schädlinge mehr im alten Holz, so dass die ehemals befallenen, 
aber statisch tragfähigen Teile im Dachstuhl verbleiben sollen. 

Ortsprecher für Häder gewählt! 

35 Wahlberechtigte wählten am 15.7.2020 nach Corona-Regeln, 
mit Abstand und unter freiem Himmel, den Ortssprecher für 
Häder. Gernot Ritter aus Schempach erhielt 34 Stimmen. 

 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 30/20

Ortsrecht des Marktes Dinkelscherben
Aufgrund von Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Markt Dinkel-
scherben folgende

Änderungsgebührensatzung zur Satzung  
über die Benutzung des Freibades  
des Marktes Dinkelscherben

§ 1
§ 5 Gebühren der Gebührensatzung zur Satzung über die 
Benutzung des Freibades des Marktes Dinkelscherbens vom 
05.06.2020 erhält folgende Fassung:

1. Normaltarif
Erwachsene Einzelkarte 3,00 €

(inkl. 0,58 € Dienstleister-
geb. und 2,42 € Eintrittsge-
bühr brutto)

2. Ermäßigte Tarife
a) Kinder (6 bis 11 Jahre) 

und Jugendliche (12 bis 
17 Jahre), Schüler und 
Studenten, Menschen mit 
Behinderungen ab GdB 
50, FSJ, aktive Feuerwehr-
dienstleistende aus dem 
Gemeindegebiet, Juleika, 
Bedienstete des Marktes 
Dinkelscherben, Besitzer 
der bayerischen Ehren-
amtskarte

Einzelkarte 2,00 €
(inkl. 0,54 € 

Dienstleister-
geb. und 1,46 

€ Eintrittsge-
bühr brutto)

b) Menschen mit Behinde-
rung ab GdB 70, Begleit-
personen von Behinder-
ten mit Kennzeichen B, 
Kioskbesucher (ohne Bad-
benutzung)

Einzelkarte 1,00 €
(inkl. 0,51 € 

Dienstleister-
geb. und  

0,49 € Eintritts-
gebühr brutto)

3. Gebührenfreiheit
Kleinkinder (unter 6 Jahre) frei

4. Pfand, Verlust, Ordnungsstrafe
Ersatz für verlorenen Garderobenschlüssel 25,00 €
Ordnungsstrafe für Besucher
ohne gültige Eintrittskarte

50,00 €

§ 2
Diese Satzung tritt mit Ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Dinkelscherben, den 15.07.2020

Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Verkehrsbehinderungen
In der Zeit vom 27.07. bis 07.09.2020 (Sommerferien) ist die 
Ortsdurchfahrt Rommelsried (Kreisstraße A1 ) wegen Bauarbei-
ten gesperrt.
Die Umleitungsstrecken sind beschildert.

Terminkalender
Samstag, 25.07.2020

Altpapiersammlung in Dinkelscherben und OT
Sonntag, 26.07.2020
18.30 Uhr Musikvereinigung Dinkelscherben,  

Sommerserenade, Lagerhaus
Montag, 27.07.2020
20.00 Uhr SPD-Ortsverein Dinkelscherben,  

Monatsversammlung, Gasth. Vikari
Dienstag, 28.07.2020
20.00 Uhr Sitzung MGR, Schulungsraum Feuerwehr
Mittwoch, 29.07.2020
20.00 Uhr Ortsversammlung in Grünenbaindt,  

Ortssprecherwahl, FGH Grünenbaindt

Sitzung des Marktgemeinderates
Am Dienstag, 28.07.2020 findet um 19.30 Uhr im Schulungs-
raum der Feuerwehr Dinkelscherben eine Sitzung des Marktge-
meinderates statt. Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 
sind hierzu herzlich eingeladen.

Vorläufige Tagesordnung:
1. Genehmigung der Niederschrift über die 6. Sitzung des 

Marktrates vom 14.07.2020 (öffentlicher Teil)
2. Marktplatz – Vorstellung Bauvorhaben
3. Mitgliedschaft des Marktes Dinkelscherben im Förderverein 

Hospital
4. Benennung eines Vorsitzenden für den Rechnungsprü-

fungsausschuss
5. Kapitalertragssteuerpflicht für Gewinne aus Betrieben 

gewerblicher Art
6. Bekanntgaben, Anfragen, Sonstiges

Aufgrund der Allgemeinverfügung kann es dazu führen, dass 
nicht alle Besucher im Schulungsraum Platz haben.

Die Feuerwehr Dinkelscherben bittet darum, die für die 
Feuerwehr reservierten Parkplätze entlang der Mühlanger-
straße frei zu halten. Im Alarmierungsfall könnte es ansons-
ten passieren, dass die Fahrzeuge eingeparkt werden und 
eine Abfahrt nicht mehr sichergestellt werden kann.
Parkmöglichkeiten bestehen am Zehenstadel, Friedhof und 
Mühlenweg.

Steuertermin
Die Marktkasse Dinkelscherben macht darauf aufmerksam, 
dass am

15. August 2020
folgende Steuern und Abgaben zur Zahlung fällig werden:
Grundsteuer, Gewerbesteuer, Abfallbeseitigungsgebühren, 
Friedhofsunterhaltsgebühr und Verbrauchsgebühren.

Von den Steuerpflichtigen, die dem Markt Dinkelscherben 
ein SEPA-Lastschriftmandat erteilt haben, werden die fälligen 
Beträge vom Konto abgebucht.
Alle anderen Steuerpflichtigen werden gebeten, die Gebühren 
termingerecht auf eines der Konten des Marktes Dinkelscher-
ben zu überweisen.

Satzung zur Änderung der Satzung 
zur Regelung von Fragen des 
örtlichen Gemeindeverfassungsrechts
Änderungssatzung Stand 2020-07-03
Die Marktgemeinde Dinkelscherben erlässt auf Grund der Art. 
20 a, 23, 32, 33, 34, 35, 40, 41, 88, und 103 der Gemeindeord-
nung für den Freistaat Bayern folgende Satzung:

§ 1
Die Satzung zur Regelung von Fragen des örtlichen Gemein-
deverfassungsrechts vom 13.05.2020, in Kraft getreten am 
14.05.2020 wird wie folgt geändert.

1. § 2 Abs. 1 Buchst. d erhält folgende Fassung:
den Ausschuss für Soziales, Kultur, freiwillige Leistungen 
und Bürgerbeteiligung bestehend aus dem Vorsitzenden 
und 6 ehrenamtlichen Gemeinderatsmitgliedern,

§ 2
Diese Änderungssatzung tritt einen Tag nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft.

Dinkelscherben, 08.07.2020
Edgar Kalb
1. Bürgermeister



Reischenau	 - 5 -	 Nr. 30/20

Sperrmüllbörse Steinekirch
Da wir die derzeit geltenden Hygienemaßnahmen in unserem 
Stadel in Steinekirch durch die baulichen Gegebenheiten nicht 
in vollem Umfang einhalten können muss die Sperrmüllbörse lei-
der bis auf Weiteres geschlossen bleiben. In dringenden Fällen 
können wir auch gerne einen gesonderten Termin vereinbaren.
Evi Madalenko-Stuhler, 08292 1898
Barbara Berger, 017656319915

Diamantene Hochzeit

Zur Diamantenen Hochzeit gratulierte 1. Bürgermeister Edgar 
Kalb dem Ehepaar Kaspar und Maria Knöpfle sehr herzlich. 
Er wünschte den Jubilaren viel Gesundheit und noch viele 
glückliche Jahre.

Mittwoch, 05.08.2020
20.00 Uhr Ortsversammlung Anried, Ortssprecherwahl,  

Alte Schule Anried
Montag, 31.08.2020
20.00 Uhr SPD-Ortsverein Dinkelscherben,  

Monatsversammlung, Gasth. Vikari

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben

im Pfarrzentrum
Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg

Kath. öffentliche 
Bücherei Oberschöneberg 
 

Im Verbund mit der Gemeindebücherei Dinkelscherben  
 
Büchereiort: Alte Schule, Schulstr. 1 
 

 
Tipp der Woche: 
 
 

 
Kurzbeschreibung: 

Lernen Sie das Dorf Unterleuten kennen  

Manchmal kann die Idylle auch die Hölle sein. Wie das Dorf Unterleuten irgendwo in 
Brandenburg. Als eine Investmentfirma einen Windpark in unmittelbarer Nähe der 
Ortschaft errichten will, brechen Streitigkeiten wieder auf, die lange Zeit unterdrückt 
wurden. Denn da ist nicht nur der Gegensatz zwischen den neu zugezogenen 
Berliner Aussteigern, die mit großstädtischer Selbstgerechtigkeit und Arroganz und 
wenig Sensibilität in sämtliche Fettnäpfchen der Provinz treten. Da ist auch der nach 
wie vor untergründig schwelende Konflikt zwischen Wendegewinnern und 
Wendeverlierern. Kein Wunder, dass im Dorf schon bald die Hölle los ist … 

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungs-
gebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 30/20

Wetter den Kindergottesdienst im Freien abschließen. Selbst-
verständlich halten wir uns an die aktuellen Abstands- und 
Hygieneregeln. Es besteht die Pflicht zum Tragen von Mund-
Nasen-Bedeckung nur noch, solange sich die Besucher nicht 
an ihrem Platz befinden. Die Bänke werden mit Markierungen 
versehen sein, wo Platz genommen werden kann. Eine Anmel-
dung ist nicht erforderlich.

Änderung – Erstkommunion in Ettelried – 
Änderung
Am kommenden Sonntag, 26.7.2020 feiern wir um 10.00 Uhr 
die hl. Erstkommunion in Ettelried, bei trockenem Wetter im 
Freien, bei schlechtem Wetter in der Kirche.
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpert-Kirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 
geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar.

Gottesdienstordnung  
vom 25.07.2020 - 30.07.2020
Samstag, 25. Juli, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert VAM. f. August u. Paula 
Scherer u. Verw. Scherer u. Stuhler / Gertraud u. Johann 
Hackenberg u. Angeh. Gleich u. Hackenberg / Bettina Schmid 
/ Anna u. Rudolf Weikhart / Johann (JM) u. Rosina Spengler / 
Luise u. Rudolf Holland (JM)
Anried 19:00 VAM für Annemarie Enzler / Anna u. Anton Perkl, 
Josef u. Maria Schuster, Peter Jochum u. Josefa Spengler

Sonntag, 26. Juli, Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr.
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: Festgottesdienst zum Pat-
rozinium, M f. alle verst. Geistlichen d. PG / Annemarie u. Mar-
tin Knöpfle / Josef u. Ulrich Wiener mit Eltern / Horst Badorrek 
(JM) u. Gabriele März / Walter Titze / Otto Weindl (JM) m. Eltern 
u. Franz u. Aloisia Roßmanith / Verst. Altstetter u. Möschl / 
Maria u. Johann Litzel / in einem bes. Anliegen / Centa u. Franz 
Sachse, Gerda Steiner u. Thomas Billi Fraas / Verst. Bogenrie-
der u. Aumann
Ettelried 10:00 Feier d. Hl. Erstkommunion, M f. Jürgen Höck (JM)
Grünenbaindt 10:00 M f. Josef Unger / Georg Hartmann / The-
resia u. Anton Vogele u. Anna Münnich / Franz u. Franziska 
Hartmann u. Angeh. u. zu Ehren des Hl. Judas Thaddäus / 
Magdalena u. Sebastian Mayr
Häder 8:30 M f. Adelgunde Wunderer / Verst. Wiedemann u. 
Wörle / Anna (JM) u. Stefan Steinbacher / Margarete u. Kaspar 
Spengler / Günther Spengler / Theresia Spengler
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Dienstag, 28. Juli
Fleinhausen 19:00 M f. Anna Weber / Kreszentia u. Johann 
Hartmann u. zur lb. Muttergottes
Grünenbaindt 19:00 M f. Anna Keppeler
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 29. Juli
Anried 19:00 M f. Ludwig Fritz, Theresia u. Johann Enderle

Donnerstag, 30. Juli
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M f. Ludwig Lutz / zu Ehren 
des Hl. Geistes / Andreas Grünwald u. Eltern

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Gottesdienstordnung für die Woche  
vom 25.07.2020 bis 26.07.2020
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr
und Mittwoch von 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr.

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Termine vom 24.07.20 bis 30.07.20
Sonntag, 26.07.
09.00 Uhr: Gottesdienst, St.-Thomas-Kirche, Welden
10.30 Uhr: Gottesdienst, Auferstehungskirche, Zusmarshausen
Kollekte: Kindertagesstätten (Pfarrer Faust)
Montag, 27.07.
19.30 Uhr: Vocalensemble Dinkelscherben, Philipp-Melanch-
thon-Kirche, Dinkelscherben
Dienstag, 28.07.
19.30 Uhr: Posaunenchorprobe

Evang. Gemeindehaus Zusmarshausen
Der Sitzabstand in den Kirchen ist auf 1,5m reduziert. Singen 
ist wieder erlaubt, Gesangbücher dürfen wieder benutzt wer-
den! Eine Mund-Nasen-Bedeckung ist nur noch beim Betreten, 
Singen und Verlassen der Kirche nötig.
Musikgruppen und Chöre dürfen wieder proben. Gemeinde-
gruppen dürfen sich unter bestimmten Sicherheitsbedingungen 
wieder treffen.

Für ein persönliches Gebet oder eine stille Andacht sind 
unsere Kirchen geöffnet:
Gnadenkirche Adelsried: mittwochs 17-19 Uhr
St.-Thomas-Kirche Welden: dienstags 15-17 Uhr
Auferstehungskirche  
Zusmarshausen:

montags und freitags 9-12 Uhr

MesnerINNEN für  
Adelsried und Zusmarshausen gesucht!
Sind Sie gern in der Kirche? Möchten Sie gerne mitgestalten? Wir 
suchen zur Verstärkung unseres Mesnerteams in Adelsried und 
Zusmarshausen eine Frau/einen Mann, die/der ca. 1x im Monat 
sonntags den Kirchenraum einladend vorbereitet. Einarbeitung, 
Fortbildung und kollegiale Zusammenarbeit sind selbstverständlich.
Bei Interesse an dieser ehrenamtlichen Tätigkeit melden Sie 
sich gern im Pfarramt unter 08291/315, oder bei Pfarrer Faust 
unter 08291/8593580.

Liebe Gemeindemitglieder!
Die Telefonseelsorge ist kostenfrei erreichbar, sie steht auch 
nachts zur Verfügung: 0800 / 11 10 111.
Live-Gottesdienste, religiöse Impulse und nützliche Weiter-
leitungen finden Sie auf unserer neugestalteten Homepage  
www.zusmarshausen-evangelisch.de.
Als Anregung zum Gebet und zur Besinnung läuten wir die 
Glocken täglich in Adelsried um 19 Uhr und in Zusmarshausen 
um 21 Uhr.
Bitte schließen Sie auch weiterhin Ihre Mitmenschen – 
besonders alle im Medizin- und Versorgungsbereich Täti-
gen – in Ihr Gebet ein.
Gott behüte Sie und Ihre Familien!
Im Gebet verbunden – Ihr Gemeindeteam

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Aus unserer Pfarreiengemeinschaft
Nach langer Pause – wieder Kindergottesdienst!
Am Sonntag, 26.7 wird wieder ein Kindergottesdienst stattfin-
den. Dazu treffen wir uns in der Anna-Kirche. Anlässlich des 
Patroziniums werden wir euch etwas über die Heilige Anna 
erzählen, Bilder von ihr in der Kirche suchen und bei schönem 



Reischenau	 - 7 -	 Nr. 30/20

Katholisches Landvolk Dinkelscherben
Vorstandschaft trifft sich zur konstituierenden 
Sitzung
Nachdem kurz vor dem Versammlungsverbot durch die 
Corona-Krise eine neue Vorstandschaft der Kath. Landvolkbe-
wegung im Dekanat Dinkelscherben gewählt wurde, dauerte 
es jetzt mehrere Monate, bis sich die Rundenmitglieder zu ihrer 
konstituierenden Sitzung im Pfarrsaal in Dinkelscherben treffen 
konnten. Dr. Vera Schanz, Bildungsreferentin der Diözesan-
stelle der Kath. Landvolkbewegung Augsburg war als Modera-
torin mit dabei.
Einstimmig wurde die bisherige Vorsitzende Sabrina Miller in 
ihrem Amt bestätigt. Ebenso einstimmig wurde Regina Schmid 
als Kassiererin und Marion Kösel, Schriftführerin in ihrem Amt 
bestätigt. Außerdem zur Runde gehören Bruno Müller, Stefan 
Leitenmaier und Ulrike Eger, die die Öffentlichkeitsarbeit über-
nimmt. Der männliche Vorsitz konnte aktuell nicht besetzt wer-
den, kann aber während der vierjährigen Wahlperiode nachge-
wählt werden.
Das Gremium nahm das Angebot von Stefan Siegel, der sich 
als Geistlicher Begleiter zu Verfügung stellte, gerne an.

Etwas unsicher ging die Vorstandschaft in die Planung der 
künftigen Bildungsarbeit im Dekanat an. Wie wird sich die Pan-
demie entwickeln und können in der Zukunft die Ideen dann 
auch tatsächlich stattfinden? Mutig einigten sich die Verant-
wortlichen, dass ein Programm geplant und gehofft wird, dass 
die einzelnen Aktionen auch zur Durchführung kommen. Neben 
neuen Ideen soll an den Bildungstagen in Häder, die traditionell 
im Januar an zwei Nachmittagen stattfinden, festgehalten wer-
den. Auch der Einkehrtag in Leitershofen zum Beginn der Fas-
tenzeit gehört zum festen Programm. Die Kräuterwanderung in 
Leitershofen, die wegen Corona nicht stattfand, soll im nächs-
ten Jahr noch einmal angeboten werden. Ebenso werden die 
monatlichen Bibelgespräche im Forum Ustersbach am ersten 
Montag im Monat mit Pfarrer Egger nach der Sommerpause im 
Oktober wieder starten. Die neuen Ideen bedürfen noch einer 
weiteren Planung und werden zu gegebener Zeit veröffentlicht.

TSV 
Dinkelscherben 06 e.V.

Abt. Tennis�
Ergebnisse der letzten Woche:

Mann-
schaft

Heimmannschaft Gastmannschaft Ergeb-
nisse

Bambini 12 TSV Dinkelscherben TSV  
Oberottmarshausen

0 : 6

Knaben 14 TSV Welden TSV Dinkelscherben 5 : 1
Damen 40 TSV Offingen TSV Dinkelscherben 6 : 0
Herren 50 TSV Dinkelscherben TSV Mühlhausen 2 : 4
Damen TSV Dinkelscherben TC Ziemetshausen II 6 : 0
Herren III TSV Dinkelscherben FSV Inningen II 0 : 6

Samstag, 25.07., Hl. Jakobus, Apostel
Ried 19.00 Vorabendmesse: Johann Löffler, Anna und Wilhelm 
Marz und Verstorbene der Familie Freisinger, Josef Meier und 
verstorbene Angehörige, Brigitte Knöpfle, zu Ehren der hl. Jus-
tina und des hl. Jukundinus
Sonntag, 26.07., 17. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Oberschöneberg 08.30 Pfarrgottesdienst: Josef Wiener 
zum Jahrtag, Johann Mair, JM für Bruder Alois und Eltern, 
Bernhardine und Ludwig Hartmann, Xaver und Anna Höfer,  
Xaver Bihler
Breitenbronn in Ried 10.00 Erstkommunionfeier in den Anlie-
gen der Erstkommunionkinder: Rosmarie Singl und verstorbene 
Angehörige, Adolf Hoser, Anton Maier
Oberschöneberg 14.00 Taufe von Jakob Kastner

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Bund Naturschutz Dinkelscherben
Bund Naturschutz und Gartenbauverein helfen 
zusammen

Ende Juni stand das Gras auf der Wiese des Gartenbauvereins 
schon recht hoch und die meisten Blumen und Kräuter waren 
abgeblüht. Das Mähen am Südhang stand an. 
In diesem Jahr halfen Bund Naturschutz und Gartenbauverein 
zusammen und Mitglieder aus beiden Reihen trafen sich mit 
Rechen und Heugabeln gerüstet auf dem schönen Flecken am 
Dinkelscherber Burgberg. 
Die Aktion verfolgte neben der gemeinschaftlichen Arbeit auch 
noch einen größeren Zweck. Durch den Abtransport des Mäh-
guts und damit der Nährstoffe wird die Wiese so abgemagert. 
Würde die Wiese hingegen häufiger gemäht und gemulcht, der 
Rasenschnitt also liegen gelassen, nähme die Vielfalt der Pflan-
zen mit der Zeit ab. So aber hatten Kräuter, Gräser und Blumen 
länger Zeit sich auszusamen und für Nachwuchs im kommen-
den Jahr zu sorgen.
Ein Teil der Wiese wurde beim Mähen ausgespart, damit sich 
Insekten zurückziehen können und nicht gleich der komplette 
Lebensraum verschwindet. Die restliche Fläche wird dann ein 
paar Wochen später gemäht.
Wer mehr Artenreichtum im eigenen Garten erreichen möchte 
kann sich getrost zurücklehnen. Selteneres mähen und Beseiti-
gung des Mähguts steigert die Blütenzahl im Rasen schon sehr 
bald.
Nach der Arbeit gab es noch eine gemeinsame Brotzeit am 
Waldrand mit perfektem Blick über Dinkelscherben.
Gartenbauverein Dinkelscherben und  
die Ortsgruppe des BUND Naturschutz



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 30/20

Dennoch konnten wir den ersten Platz in der Gauoberliga 
erringen. Leider hat uns Corona den entscheidenden Auf-
stiegskampf gegen die anderen Gauoberligasieger im Bezirk 
Schwaben verdorben. Deshalb mussten die Aufsteiger in die 
Bezirksliga über die geschossenen Ringe ermittelt werden. 
Hierbei hatten wir dann das nachsehen gegenüber den ande-
ren Vereinen aus Schwaben. Nun werden wir auch in diesem 
Herbst wieder in der Gauoberliga starten. Ein herzliches Dan-
keschön an alle Mannschaftmitglieder: Anja Bigelmaier (Mann-
schaftsführerin), Simone Deffner, Peter Spengler und Bernd 
Seibold. Auch ein besonderer Dank gilt an unsere Ersatzschüt-
zen, Christina Both, Carina Deffner und Ulrich Deffner, die uns 
immer hervorragend ausgeholfen haben.
Die Vorstandschaft

Apothekendienst
25.07.2020 Martinus-Apotheke Wertingen
26.07.2020 St.-Vitus-Apotheke Altenmünster

Vorschau:
Mann-
schaft

Heimmannschaft Gastmannschaft

Knaben 14 TC Frauenstetten TSV Dinkelscherben 24.07. 
15.00 Uhr

Damen 40 TSV Dinkelscherben SV Waldstetten 25.07. 
13.00 Uhr

Herren TSV Dinkelscherben TSV Steppach 26.07. 
10.00 Uhr

Herren III SV Bergheim II TSV Dinkelscherben

Schleifchenturnier am 22. August 2020 bitte vormerken und in 
den Kalender eintragen!

Ettelried

Änderung – Erstkommunion in Ettelried – 
Änderung
Am kommenden Sonntag, 26.7.2020 feiern wir um 10.00 Uhr 
die hl. Erstkommunion in Ettelried, bei trockenem Wetter im 
Freien, bei schlechtem Wetter in der Kirche.

Oberschöneberg

Schützenverein 
Reischenau-Oberschöneberg

Wir sind wieder am Stand
Wie bereits angekündigt, haben wir Schützen wieder unser 
Training aufgenommen. Es hat sich zwar einiges beim Ablauf 
Corona bedingt geändert. Aber das soll uns nicht vor ein paar 
Schuss abschrecken. Wenn ihr Interesse habt, mal wieder auf 
das kleine Schwarze zu zielen, dann meldet euch bei Thomas 
Kröner (08292/3267) und die Jugend bei Anja Bigelmaier. Sie 
werden mit euch Schießtermine finden, an denen ihr trainieren 
könnt.
Weitere Informationen zur Hygiene gibt es noch auf unserer 
Homepage.

Mit Abstand erfolgreich ;)
Die Vorstandschaft

Lang ist es her
Schon sehr lange ist unsere erste RWK Mannschaft mit ihrem 
Rundenwettkampf fertig. Viele spannende Wettkämpfe absol-
vierten wir. Bei denen der Ausgang manchmal bis zum letzten 
Schuss noch offen war. 

Steiner GmbH & Co. KG
Industriestraße 1
86459 Margertshausen

Tel. 082 38 / 96 21 -0
info@steiner - tiefbau.de
www.steiner - tiefbau.de

Erdbewegung 
Abbrucharbeiten 
Straßen- und Pflasterbau
Kanal- und Rohrleitungsbau 
Spülbohrungen 
Containerdienst
Mobile Brech- und Siebanlagen
Zertifiziertes Recyclingmaterial



Reischenau - 9 - Nr. 30/20

Ihr Fachmann vor Ort Rund 
ums 
Haus

- anzeige -

 Energieberatung 
 Energieausweis

 Baugutachten
 Schadensprüfung

 Schimmelpilzanalyse
 Immobilienbewertung

Schropp

86850 Fischach
 0 82 36/9 02 22  •  Fax 9 02 24
info@schropp-bau.de  •  www.schropp-bau.de

Für unsere Baustellen suchen wir:

• Vorarbeiter m/w 

• Maurer Facharbeiter m/w
Bauunternehmen

GmbH

Tel. 0 82 92 - 950 620
malt anders

   malermeister 

   das farbenhaus
dinkelscherben

!

So viel Harmonie muss sein
Zarte Grüntöne bringen eine entspannende Stimmung ins Zuhause

(djd). Grün ist bekanntlich die 
Farbe der Hoffnung. Und noch 
mehr als das: Die Farbe steht in 
ihren verschiedensten Facetten 
für Natur, Ruhe und Entspan-
nung. Gerade in schwierigen 
Zeiten ist es daher keine Über-
raschung, dass Grün mit seiner 
beruhigenden Wirkung als Favo-
rit für die Inneneinrichtung gilt. 
Wände etwa erhalten mit zarten, 
pastelligen Farbtönen einen 
neuen Look.

Ruhe und Harmonie 
vermitteln

Dabei muss es keineswegs das 
kräftige Grün eines frischen 
Apfels sein. Angesagte Farbtö-
ne kommen deutlich subtiler 
daher. So wie das Harmonische 
Jadegrün aus der Kollektion der 
Schöner Wohnen Designfar-
ben. Der sanfte Farbton steht 
für Harmonie und verbreitet 
somit eine wohltuende Ruhe im 
Raum. Gleichzeitig ist die Farbe 

vielseitig zu kombinieren, vom 
klassischen Weiß bis zu Braun- 
und Beige-Tönen oder warmen 
Holzfarben. Trotz ihrer Zartheit 
deckt die Dispersionsfarbe dank 
hoher Deckkraft mit nur einem 
Anstrich. Erhältlich ist sie im 
örtlichen Fachhandel und in 
vielen Baumärkten, unter www.
designfarben.com gibt es mehr 
Informationen.

Grün in allen Facetten 
entdecken

Neben der Optik kommt es bei 

der Inneneinrichtung auch auf 
die inneren Werte an. Viele Ver-
braucher legen Wert auf Nach-
haltigkeit und emissionsarme 
Materialien. Für die Möblierung 
und den Bodenbelag gilt das 
ebenso wie für die Wandgestal-
tung. Immer mehr lohnt es sich 
daher, beim Einkauf auf die In-
haltsstoffe zu achten. Die Schö-
ner Wohnen Designfarben sind 
frei von Konservierungsmitteln, 
Lösemitteln sowie Weichma-
chern und somit für Allergiker 
sehr gut geeignet. In jedem Fall 
ist Grün eine Entdeckung wert. 
Denn neben Jadegrün gehören 
noch vier weitere Farbtöne zur 
Kollektion: Besinnliches Wald-
grün erzeugt eine tiefe Ruhe, 
während der Farbton Erhabenes 
Agavengrün eine frische Na-
türlichkeit vermittelt. Als Farbe 
der Mitte punktet das Ausge-
glichene Piniengrün mit einer 
harmonischen, ausgeglichenen 
Stimmung. Für Leichtigkeit wie-
derum steht die Nuance Ruhiges 
Salbeigrün.

Foto: djd/Schöner Wohnen Farbe



Reischenau - 10 - Nr. 30/20

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen, 
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG,
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Kräftiger, deutscher, junger

Mann bringt Haus & Garten auf

Trab. Tel. 01633616205

Grundstück oder Haus in
Lützelburg zu kaufen gesucht!
Tel. 0175-5873385

Suche Ackerfläche oder Wiese

zu kaufen. Andreas Kratzer, Tel.

0176 10227194

Verkaufs-/Geschäftsräume mit
extra Lagerhalle in Dinkelscherben
zu vermieten. Gesamtfläche ca.
450 m². Tel. 0171/1925531

Grünlandbetrieb sucht schöne
große Flächen zu kaufen oder
pachten. Spitzenpreise. Tel. 0160/
7205952

Gablingen, 3ZKBWC ab Okt zu
vermieten, 78m², 2. Stock, Balkon,
Keller, Garage, Stellplatz, Dachbo-
den, Tel 0174 / 80 76 457

Suche Putzstelle Raum

Dinkelscherben. Tel. 0176/

34403202 A. Reuter

Brennholz zu verkaufen: Fichte,

Tanne 1 m gespalten, auf Wunsch
ofenfertig. Pro Ster 50,-€. Liefe-
rung möglich. Tel. 0173-3670390

Zuverlässige Reinigungshilfe
5-6 Std. pro Woche nach Langen-
neufnach gesucht. Tel. 0160-
2526911

Häuser zur Anmietung gesucht
langfristig, zuverlässig, gerne
auch älter, zu attraktiven Konditio-
nen Tel. 0175 / 48 48 338

Haushaltshilfe gesucht (putzen,
waschen, bügeln) ca. 2x wöchent-
lich, 4 Std., geringfügige Basis in
Wehringen. Tel. 0171-2608054

Platz für 2 Wallache im

Pferdestall nähe Dinkelscherben

frei in Gem. Herde. Tel. 0170/

4128619

Gitarrenunterricht Klassik bis
Fingerpicking, Klassik-Folk-Pop-

Blues, Harmonielehre Tel. 08292-

1496

Kleinere Verputzarbeiten im
Keller und weißeln mehrerer Kel-
lerräume zu vergeben. Tel. 0173/
1764031

Verkaufe Damen City Bike und

Damen Mountainbike, Preis VB,

Tel. 0173-7513134

Solventes älteres Ehepaar

sucht langfristig Haus und Gar-

ten zur Miete. Tel. 0160-2558233

Zu verkaufen: 25 Ster

Mischholz, gespalten, 50,-- € pro

Ster. Tel. 09099/1528.

Verkaufe Schweizer Alphorn

inkl. 2 Mundstücke 550,-€ Tel.

01520-4630331

Abbeten und Engels-Fürbitten

Telefon 08239/9595705

Haushaltshilfe für 3 bis 4

Stunden pro Woche nach Zusmars-
hausen gesucht. Vielleicht möchte
jemand noch etwas Geld dazu ver-
dienen und möchte mich im Haus-
halt unterstützen. Falls ja bitte mel-
den 0160/7981895.

Augsburg Nordfriedhof! Wer
übernimmt 1x wöchtl. Gießen, Keh-
ren, Unkrautzupfen am Doppelgrab
gegen Bezahlung? Tel. 08236-
5533 oder E-Mail:
jowilly@deutschland.ms

Hobbygärtner (m/w/d) zur Pflege
unseres Gartens für ca. 2-3 Std/
Woche - gerne auch Rentner nach
Langenneufnach gesucht. Telefon
0171/700 3138

Zuverlässige Haushaltshilfe
(m/w/d) 14-tägig für 5 Stunden (bei
Bedarf mehr) für größeren 2-Perso-
nen-Haushalt nach Adelsried
gesucht. Tel.: 0176-5547 8599

Hilfe im Pferdestall zum misten
gesucht, des weiteren Hilfe zum
Putzen der Pferde, geringfügige
Basis in Wehringen Tel. 0171-
2608054

Familie aus Afghanistan
(Ehepaar + 1 erw. Tochter) sucht
3ZKB zw. Wertingen und Augsburg
im EG. Gesichertes Ek vorhanden.
Telefon: 0157-33300024 oder
email: setara.salari@icloud.com



Reischenau	 - 11 -	 Nr. 30/20



Reischenau - 12 - Nr. 30/20

BBS Bayerische
Bewehrungsstahl GmbH
Dinkelscherben

Wir sind ein Tochterunternehmen der bausTahlgeWebe 
gmbh, eines führenden anbieters für bewehrungsstahlprodukte
in Deutschland.

Zum nächstmöglichen Zeitpunkt suchen wir im schichtbetrieb

Produktionsmitarbeiter m/w/d

bei Interesse senden sie Ihre bewerbung an:
bbs bayerische bewehrungsstahl gmbh
siefenwanger str. 35 | 86424 Dinkelscherben
Mail: Carmen.Osswald@bayerische-bewehrungsstahl.de

Wir suchen zum nächstmöglichen Zeitpunkt

• Vollzeitkraft (m/w/d) 

• Teilzeitkraft (m/w/d) für 3-4 Tage/Woche

mit Kenntnissen im Verkauf (gerne auch Quereinsteiger)

für unsere Filialen in Zusmarshausen und Horgau.

Genaue Infos unter 0160 / 555 75 93

Jetzt bewerben: 

Bäckerei Rieger
Ulmer Str. 2 
86441 Zusmarshausen
Telefon: 08291-497
www.riegerbaeck.de

Ihr Spezialist für Farbe und mehr...

• Malen
• Tapezieren

Unser Leistungsspektrum:
Farb- und Stilberatung

• Marmorieren
• Wisch- und Glättetechniken

Ihr Spezialist für Farbe und mehr...

Malen, Tapezieren, Fassadengestaltung,
exklusive Malerarbeiten

Mobil: 01520 494 62 62 www.malerbetrieb-baumgartl.dewww.malerbetrieb-baumgartl.de
Subunternehmer gesucht zur Aushilfe

Imbiss- und Partyservice
Individuelle Geschenkideen

Hausmacher WurstkonservenFeinkost • Metzgerei
Hörwick

Aus eigener Schlachtung und Herstellung

Kapellenweg 6 • 86866 Mickhausen
Tel. 08204 1005 • Fax 08204 1492 • DE-BY-70018-EG

Wir suchen Sie als: Fahrer m/w/d auf 450-Euro-Basis, 
FS-KL II erwünscht oder Fahrkenntnisse auf LKW bis 7,5 to

Aushilfskraft m/w/d für die Produktion, AZ: nach Abspr.

Kita „ZuS – Zwischen Wald und See“ Zusmarshausen

Wir suchen DICH... Ja genau DICH!
Du bist eine Person, die ihren Job mit Leidenschaft ausübt und 
gerne selbstständig und eigeninitiativ arbeitet? 

Wir suchen ab sofort im Bereich Kindergarten und Krippe sowohl

Erzieher/innen (m/w/d)

als auch Kinderpfleger/innen (m/w/d)

in Teil- als auch in Vollzeit.

Vollzeit bedeutet bei uns eine Arbeitszeit bis 16:00 Uhr und Freitag bis 15:00 Uhr. 

Wir haben nur in den Weihnachtsferien geschlossen. Ansonsten ist die Urlaubsplanung in 
Absprache mit den Kollegen frei wählbar.

Weitere Informationen unter www.zusmarshausen.de/Politik&Verwaltung/Stellenangebote

Sende deine Bewerbung bis spätestens 31.07.2020 an:
Kita „ZuS - Zwischen Wald und See“ Zusmarshausen
Holzappelstr.12 · 86441 Zusmarshausen
- Ihre Unterlagen werden nach Abschluss des Bewerbungsverfahrens nicht zurückgeschickt -

Der Markt Zusmarshausen sucht zum nächstmöglichsten Termin

eine/n Erzieher/-in oder
eine/n Kinderpfleger/in (m/w/d)
(15 Wochenstunden)
für die Mittagsbetreuung an der Grundschule Zusmarshausen.

(Arbeitszeit an Schultagen zwischen 11:30 und 16:00 Uhr sowie in den Ferien nach Absprache)

Unser Anforderungsprofil: staatlich anerkannter Abschluss, Engagement, Eigeninitiative, 
Motivation sowie Kommunikations- und Teamfähigkeit. Berufserfahrung wäre wünschens-
wert.

Ihre Vorteile: leistungsgerechte Vergütung nach TVöD, betriebliche Zusatzversorgung, Fort- 
und Weiterbildungsmöglichkeiten

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung mit den üblichen Unterlagen in Kopie bis 31.07.2020:

Markt Zusmarshausen, Schulstraße 2, 86441 Zusmarshausen, Tel. 08291/8723.

(Ihre Unterlagen werden nach Abschluss des Bewerbungsverfahrens nicht zurückgeschickt)   

Industriestraße 4
86850 FISCHACH
Tel. 08236-9609-0
Fax 08236-9609-49
www.itb-tore.de
bewerbung@itb-tore.de

Beratung – Fertigung – Montage |

Als mittelständisches Unternehmen aus dem 
Raum Augsburg bieten wir unseren Kunden ge-
treu dem Motto „Beratung, Fertigung, Montage 
– Alles aus einer Hand“ innovative und individuell 
angepasste Torlösungen.

Im Rahmen einer Stellenneubesetzung verstärken 
wir ab sofort unsere Fertigungsabteilung:

➤  Fertigungsmitarbeiter/
Metallfacharbeiter (m/w)

Ihr Aufgabengebiet:
• Sie fertigen im Team individuell nach Kunden-

wunsch konstruierte und designte Toranlagen
• Sie bedienen und führen eigenverantwortlich 

ein modernes Profilbearbeitungszentrum

Ihr Profil:
• Sie verfügen über eine metalltechnische 

Ausbildung oder entsprechende Berufserfahrung
• Sie bringen idealerweise Erfahrung im Umgang 

mit Profilbearbeitungszentren mit
• Teamfähigkeit sowie Lernbereitschaft
• Deutschkenntnisse

Wir bieten:
• ein familiäres Arbeitsumfeld, in dem Ihre 

selbständige Arbeitsweise sehr geschätzt wird
• eine fundierte Einarbeitung sowie die 

Möglichkeit zur Weiterbildung
• eine selbständige Arbeitsweise bei 

leistungsgerechter Bezahlung
• die Möglichkeit zum Aufstieg in die 

Bereichsleitung als Stellvertreter

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Industriestraße 4
86850 FISCHACH
Tel. 08236-9609-0
Fax 08236-9609-49
www.itb-tore.de
bewerbung@itb-tore.de

Beratung – Fertigung – Montage |

  

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 - 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

wittich.de/
jobboerse


Weitere Stellenangebote online unter

Stellen Markt



Reischenau - 13 - Nr. 30/20

Rollladenbau & Sonnenschutz Anderlik - Augsburger Str. 22 - 86850 Fischach
08236 - 90 20 4 - info@rollladen-anderlik.de - www.rollladen-anderlik.de

Ihre Aufgaben umfassen unter anderem:

 - Unbefristetes Arbeitsverhältnis
 - Leistungsgerechte Bezahlung
 - Abwechslungsreiche Tätigkeit

einen

Kundendienstmonteur (m/w/d) (Vollzeit)

Wir erwarten von Ihnen:

- Gute handwerkliche Fähigkeiten
- Wünschenswert wäre eine abgeschlossene Berufsausbildung als   
  Metallbauer, Schreiner, oder vergleichbar
- Führerschein (Klasse B)
- Selbstständiges Arbeiten

Das bieten wir Ihnen:

Zur Erweiterung unseres Teams suchen wir zum baldmöglichsten Zeitpunkt

einen Kundendienstmonteur (m/w/d) (Vollzeit)
Ihre Aufgaben umfassen unter anderem:

- Montage, Inbetriebnahme, Reparatur und Wartung von Rollläden, Markisen, 
  Jalousien, Terrassenüberdachungen sowie Toranlagen

Das bieten wir Ihnen:

- Unbefristetes Arbeitsverhältnis
- Leistungsgerechte Bezahlung
- Abwechslungsreiche Tätigkeit

Wir erwarten von Ihnen:

- Gute handwerkliche Fähigkeiten
- Wünschenswert wäre eine abgeschlossene Berufsausbildung als Metallbauer, 
  Schreiner oder vergleichbar
- Führerschein (Klasse B)
- Selbstständiges Arbeiten

Küchenhilfe (m/w/d) 
in Teilzeit oder auf 450-€-Basis ab sofort gesucht.

Gasthof Traube,
Diedorf OT Anhausen

Tel. 08238/2211 – Mail: info@traube-anhausen.de

Wir suchen:

 Anlagenmechaniker  
Sanitär/Heizung/Klima (m/w/d) 
+  

Auszubildenden  
zum Anlagenmechaniker SHK (m/w/d)

Wir bieten:

•  Abwechslungsreiche Tätigkeit in moderner Haustechnik
    in einem motivierten Team
•  Fort- und Weiterbildung
•  Gute Bezahlung + betriebliche Altersversorgung
•  Eine unbefristete Anstellung
•  Gut ausgestatteten Fuhrpark mit individuellem  
    hochwertigem Werkzeug

Bitte bewerben Sie sich per E-Mail oder Post!  
mail@erwin-kastner.de · Dorfstr. 11 · 86441 Zusmarshausen

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 - 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

wittich.de/
jobboerse


Weitere Stellenangebote online unter

Stellen Markt

Mobile Jobsuche einfach & schnell
Die Linus Wittich Jobbörse

©
 in

du
st

rie
bl

ic
k 

- s
to

ck
.a

do
be

.c
om

1. Mit dem smartphone QR-code scannen
oder im internet-Browser die Adresse:
wittich.de/jobboerse aufrufen.

2. im suchfeld gewünschten Job, Ort oder 
 unternehmen abfragen.

3. stellenangebot auswählen.

4. Bewerbungsart wie z.B. telefon, E-Mail oder 
WhatsApp auswählen. (Die Bewerbungsarten 
stehen als symbole unter der Anzeige)

5. Abschicken oder Anrufen ... 
und schon fertig.

Für Arbeitgeber:
sie sind auf der suche nach neuen Mitarbeitern?

Mit einem Klick
zum Job

jobboerse@wittich.de • www.wittich.de/jobboerse

Erreichen sie potentielle Mitarbeiter jetzt noch besser 
mit unserer Jobbörse.

Josef Mayr
tel. 08238 5085557
Mobil 0177 9159856
E-Mail  j.mayr@

wittich-forchheim.de

Margit Walter
tel. 08291 1454750
Mobil 0177 9159839
E-Mail  m.walter@

wittich-forchheim.de

Monika Lytwysczenko
tel. 0821 65093475
Mobil 0177 9159844
E-Mail  monika.L@

wittich-forchheim.de

Alfred Wallon
tel. 0821 71007741
Mobil 0151 15236001
E-Mail  a.wallon@

wittich-forchheim.de

facebook.com/jobboerseLW powered by

Hier fi nden Sie Ihren neuen Chef!
In der Rubrik Stellen Markt.



Reischenau - 14 - Nr. 30/20

Terminvereinbarung: Josef Federle   |   86477 Adelsried   |   Oberes Wölfle 3 
Tel. 0170 9960420   |   josef.federle@hanse-haus.de   |   www.hanse-haus.de

Villa 165

Im Auftrag von Focus Money hat ServiceValue 2019 bereits zum 7.  Mal die 
Fairness der größten Fertighaushersteller einer genauen Prüfung unterzo-
gen. Hierzu wurden 1.500 Bauherren befragt, die in den Monaten zuvor ge-
baut haben. Ziel war es herauszufinden, wie fair und partnerschaftlich die 
Anbieter mit ihren Kunden umgehen. Wie bereits in den Jahren zuvor schnitt 
Hanse Haus erneut überragend ab und wurde zum 7.  Mal Testsieger. In allen 
sechs Fairness-Kategorien wurde die Bestnote „sehr gut“ erreicht. Nähere 
Informationen zur Studie erhalten Sie auf der Hanse Haus-Webseite.

2019 wurde Hanse Haus erneut fairster Fertighaus-Anbieter

Großer Preis des Mittelstandes

Hanse Haus ist eines von drei  
Unternehmen, das 2019 die  
höchste Auszeichnung auf  
Bundesebene als „Premier“ erhielt

 Immobilien Finden Sie Ihr Zuhause.
© KB3 - Fotolia

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

Angebot vom 23.07. bis 29.07.2020
Rinderbraten von der Keule

Rindsrouladen
Tafelspitz 1 kg 12,50 Euro
solange Vorrat reicht!

Fleischkäse gebacken 100 g 1,05 Euro  
Rote, Käse-, Pizza- und Chiligriller 100 g 1,09 Euro 
Gelbwurst mit oder ohne Petersilie 100 g 1,05 Euro

DIENSTAG Hackfleischtag - 1 kg 7,20 €
frische Schlachtung vom Montag
Alles aus eigener Schlachtung!

Unsere Öffnungszeiten sind:
Montag - Samstag 7 Uhr - 13 Uhr und 14.30 Uhr - 18 Uhr

Mittwoch 7 Uhr - 13 Uhr · Samstag 7 Uhr - 12.30 Uhr
Tel.-Nr.: 08292 – 1378 · Fax-Nr.: 08292 – 1425

Dinkelscherben, Marktstr. 27

Josef Mayr

ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

ich bin für sie da...

 

Anzeigenservice wird bei uns  
ganz  G R O S S  geschrieben!



Reischenau	 - 15 -	 Nr. 30/20

Neueröffnung nach Umbau und Erweiterung
Seit 7 Jahren gibt es GRONDE Sehen & Hören in Stadtbergen. Jetzt wurde um-
gebaut, neugestaltet und deutlich erweitert. Nun strahlt das Geschäft auf über 
300 m2 mit dem Team um die Wette. „Wir können jetzt viel mehr Kinderbrillen 
und Sportbrillen präsentieren und haben Platz für unsere aktuellen Ange- 
bote und die tollen Marken-Kollektionen“, freut sich Filialleiterin Maren  
Bernier. 
Die Auswahl an aktuellen Marken ist groß, u.a. Tom Ford, Dolce&Gabbana,  
Etnia Barcelona, Emporio Armani, Humphrey’s, Vogue oder Lunor. Dazu 
Sportbrillen von Oakley, Nika Sports Eyewear und EvilEye. Es gibt günstige 
Komplett-Angebote mit Fassung & Brillengläsern in verschiedenen Preis-
stufen, aktuell z.B. von Ray-Ban, Marc O’Polo und Silhouette. Und das ist 
längst nicht alles. 

Kompetenz und modernste Technik für Ihr bestes Sehen
Eine umfassende Sehanalyse ist bei GRONDE die Basis für die perfekte Brille  
oder Kontaktlinse. Ein moderner 3D-Augen-Scanner vermisst die Augen, 
und die daraus entstehenden Brillengläser passen wie ein Maßanzug. Zu-
sätzlich kann ein optometrisches Screening Auffälligkeiten am Auge oder 
am Sehvermögen erkennen. 
Die Kontaktlinsen-Spezialist*innen im Team passen auch Spezial-Linsen an, 
wo Brillen an ihre Grenzen stoßen. 
Die vergrößernden Sehhilfen kommen dann zum Einsatz, wenn die Brille  
nicht mehr rausreicht. Sie bekommen einen eigenen Bereich unter der  
Leitung von Doris Kugelmann, Augenoptikermeisterin und staatl. geprüfte 
Augenoptikerin. Und auch die Kinder-Optometrie bekommt in Stadtbergen 
mehr Raum.

Die GRONDE-Hörakustik in Stadtbergen
Hier hat sich besonders viel getan. Hörakustikermeisterin Beate Hurler:  
„Für die Hörakustik haben wir jetzt einen großzügigen eigenen Bereich, mit 
Empfang und mehreren Räumen, auch für die Kinder-Akustik.“ Hier kann 
man einen kostenlosen Hörtest machen und erfährt, wie gut man wirklich 
hört, in welchen Frequenzen es eng wird, und was man dagegen tun kann. 
Sie können Hörgeräte aller Preis- und Qualitätsstufen bei GRONDE kosten-
los testen, in Ihrer gewohnten Umgebung. Mittlerweile sind diese kleinen 
Hightech-Wunder so klein, dass man sie selbst hinter dem Ohr kaum sieht; 
oder sie verstecken sich gleich ganz im Gehörgang.
Eine Terminvereinbarung lohnt sich, denn die Hörakustikerinnen nehmen 
sich viel Zeit für Sie. 

Brillen-Handwerk aus der eigenen  Werkstatt
Die zentrale GRONDE-Werkstatt für Augsburg ist ebenfalls in die Wankel-
str. 1 gezogen. Auf weiteren 80 m2 werden hier die Brillen von Hand in 
die Fassungen eingeschliffen, Reparaturen durchgeführt und in die Jahre  
gekommene Lieblingsbrillen wieder auf Hochglanz gebracht. 

Schauen Sie vorbei:
GRONDE Sehen & Hören Wankelstr. 1, 86391 Stadtbergen 
Mo.-Fr.: 9:00 – 19:00 Uhr / Sa.: 9:00 – 16:00 Uhr

GRONDE Sehen & Hören in Stadtbergen, Wankelstraße 1

Jetzt noch mehr Fläche, mehr Auswahl, mehr Service

Das GRONDE-Team in Stadtbergen: hinten: Filialleiterin Maren Bernier mit den Her-
ren der Werkstatt (von links): Richard Ludwig, Werkstattleiter Arno Dotzer, Barakat 
Bakhtyari. Vorn links und rechts die Augenoptikerinnen Doris Kugelmann und Ricarda 
Rapp, in der Mitte links Hörakustikerin Beate Hurler mit Assistentin Birgit Seitz. Die 
Augenoptiker*innen Doris Stegmüller, Artur Oberst, Ursula Fink, Azubi Nina Mertel 
und Hörakustikerin Barbara Koepke waren gerade im Kundengepräch.

Bobingen 
Bahnhofstr. 2

Stadtbergen 
Wankelstr. 1

Augsburg  
Maximilianstr. 65 / City-Galerie / Schwaben-Center / Bergiusstr. 1

Schwabmünchen
Mindelheimer Str. 44 / Luitpoldstr. 12

Ray-Ban mit Einstärken-Kunststoffgläsern (± 6.0 cyl. 2.0),  
inkl. Hartschicht & Superentspiegelung nur 150€
gleiche Ausführung mit Gleitsicht-Kunststoffgläsern (± 6.0 cyl. 4.0)  nur 250 €

Schön & günstig: Fassung mit Einstärken-Kunststoffgläsern (± 6.0 cyl. 2.0),  
inkl. Entspiegelung nur 80€
gleiche Ausführung mit Gleitsicht-Kunststoffgläsern (± 6.0 cyl. 4.0)  nur 180 €

NIKA Sports Eyewear in Ihrer Sehstärke, Basiskurve 4,  
inkl. 100% UV-Schutz, Hartschicht, Verspiegelung und Rückentspiegelung  nur  179€

Tageslinsen Monatspackung (30 Einstärken-Linsen)
Alcon Dailies Aqua Comfort Plus 18€

(fast) Unsichtbares Im-Ohr-Hörgerät Soniton Inside Basic 2 Icon,  
Zuzahlung pro Hörgerät statt 165 €  nur  99€
(für gesetzlich Versicherte. Privatpreis vor Abzug der Kostenübernahmen durch die Krankenversicherungen: 
pro Hörgerät 850 €)

Jubel-Angebote* in allen GRONDE-Filialen

*A
ng

eb
ot

e 
gü

lti
g 

bi
s 1

5.
08

.2
02

0



Reischenau - 16 - Nr. 30/20

Kompetenz-Netzwerk für 
Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

IHRE STEUERKANZLEI 
MIT DEM PLUS

     HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben | Donauwörth | Wertingen | www.hb-plus.tax     HBplus Standorte: 

In Kooperation mit:

Vor Ort für Sie da mit einer Kanzlei im Herzen von 
Dinkelscherben.
Es beraten Sie langjährig erfahrene und bestens 
qualifizierte Mitarbeiter.
Sie erhalten dauerhaft zuverlässige und stets 
topaktuelle Steuerberatung.
Und falls es eines Spezialisten bedarf, schöpfen Sie 
zusammen mit Ihrem Steuerberater vor Ort aus dem 
Spektrum unseres Kompetenz-Netzwerkes.

+

+

+

+

Ihr Plus bei HBplus:

HBplus Dinkelscherben GmbH Steuerberatungsgesellschaft 
Siefenwanger Str. 6 • 86424 Dinkelscherben • 
Tel.: +49 (8292) 95093 - 0 • dinkelscherben@hb-plus.tax

Die HBplus unterstützt Privatpersonen, Freiberufler 
und Handwerker bis hin zum mittelständischen Unter-
nehmen 

++ Unser Team in Dinkelscherben freut sich darauf, Sie kennenzulernen!

Benjamin Zißler, 
Dipl.-Kaufmann, 
Steuerberater

Vera Lutz, 
Steuerberaterin

0176 / 55111903
Tel. 08236 / 16 29

• Kombi-Limousine Taxi
• Großraumtaxi
• Rollstuhltransport
•  Krankenfahrten aller Kassen 

(Dialyse-, Chemotherapie- und 
 Bestrahlungsfahrten)

Sitz: FischachTAXI Augsburg West

Gerne auf Vorbestellung!

MARXER BERATUNG – 
Wir stehen für individuelle 
Steuerberatung
Unsere steuerliche Beratung ist so individuell 
wie Sie! Gerne begleiten und beraten wir Sie 
ganzheitlich und halten Ihnen den Rücken frei, 
damit Sie sich auf Ihre Kernkompetenzen
konzentrieren können.

Ihre Michaela Marxer und Marion Fendt
MARXER BERATUNG
Siefenwanger Str. 8 | 86424 Dinkelscherben 
Tel.: 08292-9199814 | Mail: info@marxer-beratung.de

S T EU E R
S I CH E RH E I T

S E RV I C E

STUDIEN   CENTER&08236/5446
Se i t  30  J ah ren  bewähr t                  > Q A > 1 0 t e > F O S > A B I > Ü b e r t r i t t > 2 0 2 1
E I NZEL    NACHH ILFE 

☺

Das Versäumte aufholen
SUMMER SCHOOL

Dinkelscherben | Tel.: 0176 59680955

www.rollladen-maier.de
Dinkelscherben | Tel.: 0176 59680955

www.rollladen-maier.dewww.rollladen-maier.de3 x 2,5 m |   3995,– €
Angebot freibleibend

FENSTER | TÜREN | ROLLLÄDEN

ALU-CARPORT
Doppelstegplatten

Lieferung & Montage 
im Umkreis von 30 km

Abbildung zeigt 6 x 3,5 m Carport mit 

optionaler Alu-Dachrinne inkl. -Fallrohr

Lösungen die begeistern

www.computent.de | +49 8249 90000 | Lehárweg 6 | D-86420 Diedorf

Stefan Mittermeier & 
Klaus Rauberger

www.computent.de | +49 8249 90000 | Lehárweg 6 | D-86420 Diedorf

Stefan Mittermeier & 
Klaus Rauberger

Computer | Telefone | Netzwerke | 

          
          

Verkauf von iPad, PC und Notebook | 

            
                     Reparatur defekter Computer

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet.

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Angebot

Straßen- und Tiefbau GmbH

M.Mayr GmbH, Hauptstr. 31, Langenneufnach, Tel. 08239/96030

kostenlose Lieferung von
RC-Mix 0/45 (Ziegelrecycling)

zertifiziert ab 10 Tonnen
im Umkreis von 15 km

In unserem Kieswerk in Gessertshausen direkt an der B 300 erwartet
Sie eine vielfältige Auswahl an Baumaterialien für Haus und Garten

Kalkschotter, Kalksplitt

Rindenmulch, Hackschnitzel

Asphaltgranulat

Bauschuttannahme, Containerdienst

Kies, Sand, Splitt

Humus, Kompost

Beton- u. Ziegelbruch

Granit- u. Betonpflaster

Wir sind für Sie da 

Schuh -Fischer 
Volles Sortiment, breites Angebot für 
jeden, u.a. Finn-Comfort, Waldläufer  

Ulmer Str. 3          Zusmarshausen               08291 1376 


